
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 008/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2023 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 
justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fato e 
considerações que seguem: 

 
CONSIDERANDO que a Secretaria de Infraestrutura de Antônio Carlos/SC solicitou a contratação 
de empresa especializada em prestação de serviços de material para instalação de portas de 
madeira na delegacia de Polícia Civil do Munícipio de Antônio Carlos/SC. 
 
CONSIDERANDO que, nos dias 26 de novembro a 01 de dezembro do presente ano, o município 

foi atingido por fortes chuvas, com volumes aproximados a 400mm, acumulados entre os dias 26 

e 30 de novembro; 

 

CONSIDERANDO que o grande volume de chuva, fez com que os rios transbordassem e que a 

água atingisse diversas ruas, sendo que uma das ruas atingidas foi a Gilberto Schmitz, localizada 

no Centro do Município; 

 

CONSIDERANDO que nesta rua, está localizada a cede da delegacia Civil do município, que a 

mesma ficou com m ais de 30 cm de água, atingindo desta forma móveis e as portas, e desta 

forma os mesmos estragaram ficando estufados.  

 

CONSIDERANDO que é necessário ser trocado as portas da delegacia, visando a segurança dos 

trabalhadores de lá, bem como pelo fato de as portas ficarem mofas, fazendo com que isso 

prejudique a saúde dos mesmos.   

 

CONSIDERANDO que o município emitiu decreto n. 179/2022, decretando situação de 

emergência; 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MATERIAL PARA INSTALAÇÃO DE PORTAS DE MADEIRA NA DELEGACIA DE POLÍCIA 
CIVIL DO MUNÍCIPIO DE ANTÔNIO CARLOS/SC. 
 
 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 
Contratado: Madeireira Petry . 
CNPJ: 81.315.830/0001-00 
Endereço: Rua Antônio João Pauli, 111, Centro, Antônio Carlos/SC  88.180-000.  
 

Item Quantidade Unidade Descritivo Valor Unitário Valor Total 

01 12 Unidade  Porta interna com instalação  R$ 480,00 R$ 5.760,00 

 
VALOR TOTAL: O valor total de R$ 5.760,00 (cinco mil e setecentos reais). 
 
FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 
ano de 2023: 
 
 
Órgão: 06 - Secretaria de Obras e Transportes 
Unidade: 01 - Secretaria de Obras e Transportes 
Projeto/Atividade: 2.029 - Manutenção da Secretaria de Obras e Transportes e Serviços Públicos 
Despesa: 122 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 

 
 

 
Antônio Carlos/SC, 11 de janeiro de 2023. 

 

 

 

MIRLENE MANES 
Presidente da Comissão de Licitações 


